

Approvato il progetto di Bilancio 2023

Ricavi netti consolidati in lieve contrazione, come da previsioni, rispetto all'esercizio 2022 con una posizione finanziaria netta che si mantiene molto solida.

Pesaro, 14 marzo 2024

Quarto trimestre (in milioni di €)	IVQ 2023	IVQ 2022	Variazione
Ricavi Netti Consolidati	189,3	209,1	-19,8 -9,4%
Margine Operativo Lordo (EBITDA)	14,3	19,8	-5,5 -27,8%
Risultato Operativo (EBIT Adj.)	6,0	5,0	+1,0 +21,2%
Risultato Operativo (EBIT)*	-3,9	6,6	-10,5 -159,1%
Risultato Netto	-6,3	5,5	-11,8 -214,5%

12 mesi (in milioni di €)	FY 2023	FY 2022	Variazione
Ricavi Netti Consolidati	785,0	822,4	-37,4 -4,6%
Margine Operativo Lordo (EBITDA)	77,0	90,6	-13,6 -14,9%
Risultato Operativo (EBIT Adj.)	40,4	47,6	-7,2 -15,2%
Risultato Operativo (EBIT)*	24,2	50,7	-26,5 -52,4%
Risultato Netto	12,5	30,3	-17,8 -58,8%

Posizione finanziaria netta (in milioni di €)	+ 93,0	+ 116,6	-23,6 -20,2%
--	--------	---------	--------------

(*) dopo eventi non ricorrenti

Altre deliberazioni:

- approvata la Relazione sulla Corporate Governance per l'anno 2023
- approvata la Relazione sulla politica in materia di remunerazione per l'anno 2024 e sui compensi corrisposti nell'anno 2023
- approvato il Bilancio di Sostenibilità per l'anno 2023 (dichiarazione di carattere non finanziario)
- proposta la distribuzione di un dividendo pari a euro 0,14 per azione

Il Consiglio di Amministrazione di Biesse S.p.A. (la Società) - società quotata al segmento Euronext STAR Milano - ha esaminato ed approvato durante la riunione tenutasi in data odierna la relazione finanziaria annuale contenente sia il Bilancio consolidato 2023 del Gruppo Biesse che il progetto di Bilancio della Società relativo all'esercizio chiusosi il 31.12.2023.

Risultati consolidati conseguiti dal Gruppo Biesse nei 12 mesi del 2023:

- Ricavi netti consolidati 785,0 milioni di euro (-4,6% rispetto al 2022, -5,8% rispetto al 2021)
- EBITDA 77,0 milioni di euro (-14,9% rispetto al 2022) incidenza 9,8% (11,0% nel 2022)
- EBIT prima degli eventi non ricorrenti 40,4 milioni di euro (47,6 milioni di euro nel 2022), incidenza 5,1% (5,8% nel 2022)
- EBIT dopo eventi non ricorrenti 24,2 milioni di euro (50,7 milioni di euro nel 2022) incidenza 3,1% (6,2% nel 2022)
- Utile netto 12,5 milioni di euro (30,3 milioni di euro nel 2022) incidenza 1,6% - e.p.s. (utile netto per azione) 0,46 euro
- Tax rate 39,0% (27,2% nel 2022)

Posizione Finanziaria Netta:

Al 31 dicembre 2023 la Posizione Finanziaria Netta di Gruppo risulta positiva per 93,0 milioni di euro comprensiva dell'impatto di 25,5 milioni di euro (maggiori debiti) derivanti dall'applicazione dell'IFRS16. Senza gli effetti legati all'applicazione dell'IFRS16 la posizione finanziaria sarebbe pertanto positiva per 118,5 milioni di euro. Nel confronto con l'esercizio precedente, la P.F.N. peggiora per 23,6 milioni di euro (cash flow 2023).

Commento del Chief Financial Officer del Gruppo Biesse:

“I risultati raggiunti durante lo scorso anno e approvati oggi - commenta a margine del Consiglio di Amministrazione il CFO di Gruppo Pierre La Tour – testimoniano come Biesse abbia risentito della dinamica negativa della domanda mondiale di beni strumentali, chiudendo come atteso il 2023 con volumi inferiori a quelli del 2022, che ha rappresentato un anno eccezionale.

La strategia prudente scelta da Biesse si sta dimostrando quella più idonea per affrontare le sfide dell’attuale contesto, caratterizzato dalle persistenti incertezze sullo scenario internazionale, dal rallentamento della domanda, dal perdurare nel corso del 2023 di politiche monetarie restrittive che si manifestano sui tassi di interesse e dall’allentamento degli incentivi governativi che hanno stimolato la domanda del mercato domestico negli ultimi anni. Questi numerosi fattori continuano ad impedire di proiettare scenari positivi per l’immediato futuro.

Dal punto di vista del business, il portafoglio ordini di Gruppo a fine 2023 si è ridotto rispetto al 2022, quando aveva registrato il massimo livello raggiunto, risentendo del mutato e peggiorato contesto economico-finanziario.

Non potendo governare i fattori inflazionistici, per lo più esogeni al Gruppo, continueremo la ricerca dell’efficienza all’interno della nostra struttura, proseguendo nel percorso del progetto One Company, atto a introdurre una maggior flessibilità, l’ottimizzazione dei costi ed una veloce semplificazione dei processi di business.”

Riferendosi all’acquisizione del Gruppo GMM, completata lo scorso gennaio, l’A.D. di Gruppo Roberto Selci ha commentato: “L’ingresso nel Gruppo di GMM ci permetterà di completare la gamma delle macchine per la lavorazione della pietra e di aumentare ulteriormente quella dei macchinari e degli strumenti per la lavorazione del vetro e degli altri materiali con nuove soluzioni industriali complementari ed integrabili con le nostre

tecnologie, accrescendo così la presenza, la produttività e la flessibilità dei prodotti del nostro gruppo.

Continueremo a promuovere l'innovazione e la ricerca convinti che queste siano due principi basilari della nostra strategia, implementando nuove soluzioni tecniche che puntino su una sempre maggiore connettività ed automazione, per uno sviluppo sostenibile. La situazione di cassa si mantiene positiva e sarà una base importante per sostenere le nostre strategie di crescita organica e per linee esterne”.

Portafoglio ordini

A fine 2023 il portafoglio ordini ammontava a 278,4 milioni di euro (-38,3% rispetto alla stessa data 2022 e -35,6% rispetto alla stessa data 2021).

L'entrata ordini globale nell'intero 2023 è diminuita del 13,3% rispetto al 2022 e del 24,1% rispetto al 2021.

Nel solo quarto trimestre del 2023 l'entrata ordini è risultata essere minore nei confronti dello stesso periodo 2022 (-11,5%).

Breakdown dei ricavi

Dal punto di vista geografico le vendite di Gruppo sono ripartite a fine dicembre 2023 nelle seguenti macro aree:

- Europa Occidentale 52,5% (52,4% nel dicembre 2022) - di cui Italia 20,3% (23,5% a dicembre 2022)
- Europa Orientale 15,9% (13,8% nel dicembre 2022)
- Nord America 17,6% (19,1% nel dicembre 2022)
- Asia Oceania 11,4% (12,2% nel dicembre 2022)
- Resto del Mondo 2,6% (2,5% nel dicembre 2022)

Per tipologia prevalgono sempre nettamente le vendite di macchine & sistemi (91,7%) rispetto alla meccatronica (8,3%)

Situazione Patrimoniale

Patrimonio Netto di Gruppo al 31 dicembre 2023: 261,4 milioni di euro

Capitale Investito Netto al 31 dicembre 2023: 168,5 milioni di euro

Capitale Circolante Netto Operativo al 31 dicembre 2023: positivo per 41,7 milioni di euro

Dividendi

Alla luce dei risultati economico-finanziari conseguiti ed in particolare dell'utile netto risultante dal bilancio consolidato pari a complessivi Euro 12.483.240,63, sarà sottoposto all'assemblea il pagamento di un dividendo lordo di Euro 0,14 per azione a valere interamente sull'utile dell'esercizio per euro 3.836.363,02, in coerenza con la regola che il Gruppo adotta al riguardo (distribuzione del 30% dell'utile netto). Il dividendo proposto rappresenta circa il 30% dell'utile netto di Gruppo realizzato nel 2023. L'ultimo pagamento di dividendi risale al maggio 2023 quando era stato di euro 0,33 per azione.

L'esborso complessivo relativo ai dividendi proposti è di euro 3.836.363,02. Data stacco 6 maggio 2024, record date 7 maggio 2024, valuta di pagamento 8 maggio 2024. Cedola nr.18.

Assemblea Ordinaria degli Azionisti Biesse

In data odierna il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare l'Assemblea Ordinaria degli Azionisti Biesse per il giorno 29 aprile 2024 ore 9.30 in prima convocazione e, occorrendo, per il giorno 30 aprile 2024 ore 9.30 in seconda convocazione.

L'Assemblea degli Azionisti sarà chiamata a deliberare in merito all'approvazione del bilancio di esercizio 2023, alle proposte sui punti all'ordine del giorno, oltreché alla nomina dei componenti

del nuovo Consiglio di Amministrazione e del nuovo Collegio Sindacale e all'adozione delle delibere relative.

L'avviso di convocazione dell'Assemblea, così come tutti i documenti che saranno sottoposti alla stessa saranno messi a disposizione del pubblico, nei termini di legge, presso la sede legale di Biesse S.p.A., sul meccanismo di stoccaggio autorizzato "info" e nelle apposite sezioni del sito *internet* della Società raggiungibile all'indirizzo www.biessegroup.com.

Ulteriori deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Nel corso della riunione odierna il Consiglio di Amministrazione ha approvato (i) la Relazione sul governo societario e gli assetti proprietari di Biesse predisposta ai sensi dell'art. 123-*bis* del D. Lgs. n. 58/1998; (ii) la Relazione sulla politica in materia di remunerazione e sui compensi corrisposti ai sensi dell'art. 123-*ter* del D. Lgs. n. 58/1998 e dell'art. 84-*quater* del Regolamento Emittenti Consob adottato con delibera n. 11971 del 14 maggio 1999, e (iii) il Bilancio di Sostenibilità relativo all'esercizio 2023.

Si precisa, inoltre, che in data odierna il Consiglio di Amministrazione ha nominato il dott. Nicola Sautto (*Chief Financial Officer* di Gruppo a decorrere dal giorno successivo all'odierna riunione) quale nuovo Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari ai sensi dell'art. 154-bis del D.Lgs. 58/1998, nonché Investor Relator della Società (per maggiori informazioni *cf.* comunicato stampa del 1 marzo 2024 disponibile al seguente *link*

https://www.biessegroup.com/media/files/2290_Comunicato_Stampa_01_03_2024_IT_Nuovo_CFO.pdf).

Conference Call

Oggi alle ore 16.30 Biesse terrà una conference call telefonica per commentare il progetto di Bilancio 2023 approvato. Sul sito

societario www.biessegroup.com, area investor relations sarà disponibile la presentazione utilizzata a supporto. La stessa presentazione sarà altresì resa disponibile sul sito ufficiale di stoccaggio www.1info.it.

I riferimenti utili per partecipare alla conference call sono disponibili sul sito societario nell'apposita sezione dedicata agli investitori.

“Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari (Dott. Pierre La Tour) dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del D. Lgs. n. 58/1998, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili”.

BIESSE - Siamo un'azienda internazionale che produce linee integrate e macchine per la lavorazione del legno, del vetro, della pietra, della plastica, dei materiali compositi.

Nati in Italia nel 1969 e quotati al segmento Euronext STAR di Borsa Italiana, supportiamo l'evoluzione del business dei nostri clienti che operano nei settori del mobile, dell'housing & construction, dell'automotive e dell'aerospace. Oggi, circa l'80% del nostro fatturato consolidato è realizzato all'estero grazie ad una rete globale in continua crescita con 4 campus produttivi e oltre 30 showroom nel mondo. Grazie alle competenze dei nostri 4.400 dipendenti, incoraggiamo l'immaginazione di aziende leader dei propri settori e dei nomi prestigiosi del design italiano e internazionale per dar luce alle potenzialità dei differenti materiali.

Pierre La Tour
Chief Financial Officer and Investor Relator

T +39 0721 439100
M +39 335 7491381
pierre.latour@biesse.com

Prospetti contabili
Conto Economico al 31 dicembre 2023

	31 Dicembre 2023	% su ricavi	31 Dicembre 2022	% su ricavi	DELTA %
<i>migliaia di euro</i>					
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	785.002	100,0%	822.425	100,0%	(4,6)%
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(34.900)	(4,4)%	30.791	3,7%	-
Altri Proventi	6.457	0,8%	8.421	1,0%	(23,3)%
Valore della produzione	756.558	96,4%	861.638	104,8%	(12,2)%
Consumo materie prime, sussidiarie di consumo e merci	(292.034)	(37,2)%	(363.363)	(44,2)%	(19,6)%
Altre spese operative	(146.168)	(18,6)%	(156.292)	(19,0)%	(6,5)%
Costo del personale	(241.331)	(30,7)%	(251.423)	(30,6)%	(4,0)%
Ebitda adjusted	77.025	9,8%	90.559	11,0%	(14,9)%
Ammortamenti	(30.913)	(3,9)%	(32.496)	(4,0)%	(4,9)%
Accantonamenti e Impairment	(5.763)	(0,7)%	(10.489)	(1,3)%	(45,1)%
Ebit adjusted	40.348	5,1%	47.574	5,8%	(15,2)%
Componenti non ricorrenti	(16.180)	(2,1)%	3.175	0,4%	-
Ebit	24.169	3,1%	50.748	6,2%	(52,4)%
Proventi finanziari	2.310	0,3%	868	0,1%	-
Oneri Finanziari	(2.331)	(0,3)%	(2.014)	(0,2)%	15,8%
Proventi (oneri) netti su cambi	(3.668)	(0,5)%	(7.969)	(1,0)%	(54,0)%
Risultato ante imposte	20.479	2,6%	41.634	5,1%	(50,8)%
Imposte sul reddito	(7.996)	(1,0)%	(11.338)	(1,4)%	(29,5)%
Risultato dell'esercizio	12.483	1,6%	30.296	3,7%	(58,8)%

Stato patrimoniale al 31 dicembre 2023

	31 Dicembre 2023	31 Dicembre 2022
<i>migliaia di euro</i>		
Immateriali	83.446	88.177
Materiali	117.213	117.625
Finanziarie	3.519	4.688
Immobilizzazioni	204.179	210.489
Rimanenze	168.393	215.588
Crediti commerciali e attività contrattuali	116.619	112.513
Debiti commerciali	(135.281)	(181.996)
Passività contrattuali	(108.049)	(138.197)
Capitale Circolante Netto Operativo	41.682	7.908
Fondi relativi al personale	(10.041)	(10.567)
Fondi per rischi ed oneri	(37.512)	(25.015)
Altri debiti/crediti netti	(47.175)	(54.629)
Attività nette per imposte anticipate	17.362	15.961
Altre Attività/(Passività) Nette	(77.365)	(74.249)
Capitale Investito Netto	168.495	144.147
Capitale sociale	27.403	27.403
Risultato del periodo precedente e altre riserve	221.562	202.898
Risultato dell'esercizio	12.483	30.248
Patrimonio netto di terzi	0	245
Patrimonio Netto	261.448	260.793
Debiti finanziari verso banche e altri finanziatori	28.279	28.937
Altre attività finanziarie	(16.758)	(20.544)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	(104.473)	(125.039)
Posizione Finanziaria Netta	(92.953)	(116.646)
Totale Fonti di Finanziamento	168.495	144.147

Posizione finanziaria netta

(Dati consolidati in migliaia di Euro)

	Al 31 dicembre 2023	Al 30 settembre 2023	Al 30 giugno 2023	Al 31 marzo 2023	Al 31 dicembre 2022
<i>migliaia di euro</i>					
Attività finanziarie:	121.232	116.498	115.812	132.381	145.583
<i>Attività finanziarie correnti</i>	16.758	21.435	28.682	20.696	20.544
<i>Disponibilità liquide</i>	104.473	95.063	87.130	111.685	125.039
Debiti per locazioni finanziarie a breve termine	(7.027)	(6.252)	(6.553)	(7.072)	(7.504)
Debiti bancari e altri debiti finanziari a breve termine	(2.358)	(5.436)	(1.464)	(1.412)	(4.222)
Posizione finanziaria netta a breve termine	111.847	104.810	107.795	123.897	133.858
Debiti per locazioni finanziarie a medio/lungo termine	(18.478)	(14.249)	(15.528)	(16.114)	(16.496)
Debiti bancari e altri debiti finanziari a medio/lungo termine	(264)	(284)	(284)	(320)	(561)
Debiti commerciali e altri debiti a medio/lungo termine	(152)	(163)	(128)	(140)	(155)
Posizione finanziaria netta a medio/lungo termine	(18.894)	(14.696)	(15.941)	(16.575)	(17.212)
Posizione finanziaria netta totale	92.953	90.115	91.855	107.322	116.646